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PRZEOCZENIE WPISU ZASZŁOŚCI NASTĘPNIE 
UZUPEŁNIONE

W numerze niniejszym ogłaszamy wyrok NTA z d. 27 kwietnia 
1938 r., 1. rej. 1162/36*) (OPA, 1939, poz. 2518), w którym Trybunał zajął 
stanowisko, że zaksięgowanie przeoczonej zaszłości w ostatnim dniu mie­
siąca na skutek wykrycia przeoczenia przy sporządzaniu bilansu mie­
sięcznego (brutto), sprzeciwia się zasadom prawidłowej księgowości.

Wyrok ten wywołał w sferach zainteresowanych poważne zanie­
pokojenie.

Twierdzenie wyroku, że „władze wymiarowe zasadnie uznały księ­
gi handlowe za nieprawidłowe, a to w zw iązku z  niechronologicznym księ­

*) O b. niżej str. 266.
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gowaniem pozycijj w dzienniku, co oczywiście sprzeciwia się zasadom 
prawidłowej księgowości” — jest samo przez się najzupełniej trafne.

Celem księgowości jest tworzenie obrazu przedsiębiorstwa w jego 
dynamice i statyce. Cel ten może być uważany za osiągnięty w tym 
tylko wypadku, jeśli księgowość odzwierciedla bieg i stan interesów przed­
siębiorstwa w całym jego zasięgu i w każdym momencie czasu. Księgo­
wość, która nie jest odzwierciedleniem ostatniego momentu w życiu 
przedsiębiorstwa nie spełnia swego zasadniczego zadania. Prowadzenie 
ksiąg winno więc dawać rękojmię objęcia wszystkich zaszłości, a jedynym 
środkiem do tego jest niezwłoczne rejestrowanie każdego podlegającego 
księgowaniu wydarzenia. Tę rękojmię daje tylko taka księgowość, która— 
w zasadzie—rejestruje wydarzenia w miarę ich powstawania.—Stąd kar­
dynalny wymóg techniki księgowości: wydarzenia winny być księgowane 
natychmiast. Chronologiczność zapisów jest koniecznym skutkiem prze­
strzegania tego wymogu.

Ale każda nauka, wyprowadzając z  wykrytych prawd praktyczne 
wskazania, uwzględniać winna warunki życiowe. Nauka, która tego nie 
czyni, jest jałowa. Nauka nie jest przecież celem w sobie, tylko środ­
kiem do osiągnięcia końcowego celu każdego działania ludzkiego—zaspo­
kojenia potrzeby życiowej.

Również nauka księgowości musi tolerować odchylenia od idealnych 
zasad, o ile wymagają tego konieczności życiowe.

Omyłki w księgowości są życiowo nieuniknione. Toteż nauka księ­
gowości traktuje omyłki jako zjawisko normalne. Nie ma podręcznika 
księgowości, który by nie poświęcił specjalnego rozdziału sposobom 
prostowania błędów. Sporządzanie bilansu obrotowego miesięcznego słu­
ży wyłącznie celowi „wyławiania błędów”. — Nawet obowiązujący ko­
deks handlowy przyjmuje konieczność prostowania błędów jako zjawi­
sko normalne, stanowiąc jedynie (art. 55 § 4), że „poprawki powinny 
być dokonywane w taki sposób, aby tekst pierwotny można było od­
czytać”. Tej zasadzie czynią zadość: „czytelne” poprawienie samego tek­
stu zapisu, stornowanie i wpisywanie pod datą bieżącą opuszczonych 
pozycyj. Wszystkie te sposoby są bowiem poprawkami uskuteczniony­
mi w ten sposób, że „tekst pierwotny można odczytać”.

Nie inaczej zapatrują się na prostowanie błędów teoretycy księgo­
wości.

„Jest powszechnie przyjętą regułą we wszystkich dziedzinach dzia­
łalności ludzkiej, nie wyłączając dziedziny prawnej, że omyłki sprosto­
wane uważa się za niepopełnione, powiada prof. Lulek. Ocena prawi­
dłowości ksiąg handlowych musi również respektować tę zasadę, zwła­
szcza, że omyłki w księgach są zjawiskiem wcale nie wyjątkowym, tak 
dalece iż wszystkie podręczniki rachunkowości zawierają pouczenia o 
metodach prostowania omyłek względnie uzupełniania opuszczeń, które 
się zdarzyły w księgach... Dyskwalifikacja ksiąg rachunkowych z  powo­
du omyłek lub opuszczeń może być zatem uzasadniona tylko w braku spro­
stowań względnie uzupełnień” (ÓPA, 1958, poz. 2l06).

Prof. Teofil Seifert dzieli opóźniania na a) zwyczajne, spowodowa­
ne brakiem czasu, które mają tę właściwość, że wpisy mimo opóźnie­
nia są chronologiczne i b) nadzwyczajne, których przyczynami są 1) cał­
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kowite pominięcie zdarzenia gospodarczego, 2) błędny wpis przez nie­
zrozumienie zdarzenia i 3) mylne zaksięgowanie wartości — a które są 
zawsze niechronologiczne. „jednym z zasadniczych sposobów w ykazywa­
nia usterek i ustalania zgodności między poszczególnymi księgami, a 
tym samym uzgodnienia między stanem majątkowym a zobowiązania­
mi jest miesięczny bilans surowy... Właśnie zadaniem dobrze zorganizo­
wanej rachunkowości jest samokontrola, która winna niedociągnięcia w 
księgowaniu wykrywać, uzupełniać, poprawiać” (OPA, 1939, glosa do 
omawianego wyroku, poz. 2518).

Według uzasadnienia wyroku 1. rej. 1162/36 niechronologiczne księ­
gowanie polegało na tym, że pozycje opuszczone w ciągu miesiąca a ujaw­
nione przez sporządzenie miesięcznego bilansu brutto — były księgowane 
pod datą ostatniego dnia miesiąca.

Było to najzupełniej prawidłowe ze stanowiska księgowości prosto­
wanie.

Prof. Seifert w glosie do omawianego wyroku (OPA, 1959, poz. 2518) 
w ten właśnie sposób ocenia stanowisko zajęte przez NTA: „Wyrok NTA 
stwierdza, że firma skarżąca powołała się na bilans (surowy) miesięcz­
ny. który wykrywał opuszczenie wpisów, i że te opuszczenia były u- 
jawniane z końcem miesiąca, czyli jest to dowodem, że firma miała księ­
gowość prawidłowo zorganizowaną i postępowała zgodnie z  nauką ra­
chunkowości podwójnej”.

Omawiany wyrok jest zresztą sprzeczny z  dotychczasową judykatu- 
rą N T A , powołaną w wyroku z d. 7.1.1937, 1. rej. 6632/34, OBP, 1958, 
str. 429 i n,: „Stwierdzenie sporadycznej omyłki w księgowaniu sprosto­
wanej przez płatnika po jej zauważeniu (suma zł 1500 została zaksię­
gowana jako przychód kasowy pod d. 31 sierpnia z zaznaczeniem, że 
jest to wpływ z d. 9 sierpnia) nie może zgodnie z judykaturą NTA u- 
zasadniać uznania ksiąg za nieprawidłowe”.

ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

Do stosowania przepisu art. 3, usł. 1, 
p. 14, ustawy o państwowym  podatku  
przem ysłow ym , Dz. Ust. poz. 110 z  1932,

SPROW ADZENIE (PRAW IDŁOW YCH  
KSIĄ G  H AN D LO W YCH  DLA JED N EG O  

Z KILKU PRO W AD ZO N YCH  
PRZEDSIĘBIORSTW .

140. wystarczy, jeśli kupiec jednoosobow y, 
prow adzący prócz skupu zaw odow ego  
ziem iopłodów  także handel towarowy, 
a zatem  przedsiębiorstw a uznane przez  
ustawę o państw, pod. p rzem . za  od ­
d z ie ln e , m oże się w ykazać praw idłow ą  
rachunkowością kupiecką tylko w od ­
niesien iu  do skupu zaw odow ego, d la  
którego żąda zastosowania p ow yższe­
go  przepisu, o ile  przedsiębiorstwa te



264 ORZECZNICTWO BUCHALTERYJNO-PODATKOWE Nr. 16-

łakże  o rg an izacy jn ie  i gospodarczo  
stanowią o drębne jednostki (teza).

NTA, 13 grudnia 1938, I. rej. 1323/36.

Z uzasadn ien ia: W ładza pozw ana p o ­
sługu je  się w yłącznie p rzep isam i k o d e k ­
su handlow ego, na tom iast pozw any broni 
się p rzede  w szystk im  w p łaszczyźnie  p rz e ­
pisów  ustaw y o państw ow ym  podatku  
przem ysłow ym  *).

P raw dą  jest, że ustaw a ta  nie podaje 
w łasnej defin icji po jęcia  p raw idłow ych 
ksiąg  hand low ych , a o rzeczn ictw o N aj­
w yższego T rybunału  A dm inistracyjnego 
ko n sekw en tn ie  stw ierdza, że do oceny 
p raw id łow ości ksiąg  należy  praw id łow o 
stosow ać p rzep isy  kodeksu  handlow ego, 
o ile n ie  m a przep isów  szczególnych 
regu lu jących  to  zagadnienie d la  cełów  
podatkow ych .

W k o nk re tne j spraw ie ato li chodzi 
o zagadnienie prawidłowości w  szczególnej 
płaszczyźnie, mianowicie w  zw iązku z po-

*) W ładza pozw ana in te rp re tow ała  
p rzep is  § 38 kodeksu  handlow ego n ie ­
m ieckiego: („każdy kup iec  jes t obow ią­
zany  p row adzić  księg i i u jaw niać w nich  
sw oje in te re sy  i stan  swego m ajątku  w e­
dług zasad p raw id łow ej księgow ości”) — 
w ten  sposób, że kup iec  w inien księgam i 
objąć w szystk ie  sw oje p rzedsięb io rstw a  
i ca ły  |sw ó j naw et p ryw atny  m ajątek . 
W ykładnia  ta, pom ija jąc  kw estię je j  tra f­
ności, je s t n ieak tualna  już dlatego, że 
art. 54 obecn ie  obow iązującego kodeksu  
handlow ego tak ie j w y k ład n i n ie  do ­
puszcza. P rzep is ten  w ym aga p row a­
dzen ia  księgow ości, „jaka ze w zględu na 
ro d za j i rozm iar przedsiębiorstwa jest ko ­
n ieczna” („w księgach n ie  po trzeba  w y­
kazyw ać m ają tku  p ryw atnego  i długów  
p ryw atnych  k u p c a ”, A llerhand, K odeks 
H andlow y, str. 109 uw. 6). N auka k się ­
gow ości i zw yczaje hand low e dozw alają 
p row adzen ie  księgow ości d la  każdego 
z p rzedsięb io rstw  ku p ca  osobno (spółki 
z ogr. odp. i spółki akcy jne  w inny  je d ­
nak  prow adzić  rachunkow ość „spó łk i” 
jak o  tak ie j, a rt. 244 i 418 KH).

jęciem  przedsiębiorstwa na tle ustawy po­
datkowej.

O tóż ustaw a o państ. po d a tk u  p rze ­
m ysłow ym  p o d d a je  p oda tkow i p rzem y ­
słow em u hand low e, p rzem ysłow e i in n e  
na  zysk obliczone p rzedsięb io rstw a  o raz  
zajęcia  p rzem ysłow e w ym ienione w ta 
ry fie  za łączonej do art. 23 i sam odzielne 
w olne zajęcia  zaw odow e w yszczególnione 
w art. 9. W edług art. 10 w inny  być  w y ­
kup ione  oddzie lne  św iadectw a p rzem y­
słow e „przez p rzedsięb io rstw a  handlow e 
i p rzem ysłow e d la  każdego  przez  n ie  
p row adzonego oddzielnego zak ładu  han  
dlow ego w zględnie przem ysłow ego, p rzez  
każde  p rzedsięb io rstw o  na zysk  o b li­
czone a w ykonyw ane bez  u trzy m y w an ia  
oddzielnego zak ładu  oraz dla każdego  
zajęcia  przem ysłow ego, w ym ienionego 
w  tary fie  dołączonej d o  art. 23”, zaś w e­
dług art. 11 ustaw y uw aża się za od 
dzie lny  zak ład  handlow y osobne stałe- 
lub  ruchom e, zam knię te  lub  o tw arte  po 
m ieszczenie albo  część takiego pom iesz 
czenia, w zględnie k ilk a  pom ieszczeń po 
s iadających  bezp o śred n ie  ze sobą p o łą ­
czenie, w k tó ry ch  prow adzi się handel 
tow arow y, luh w k tó ry ch  dokonyw a się 
in n y ch  operac ji handlow ych , stanowiących 
według taryfy załączonej do art. 23 odrębne 
przedsiębiorstwo, a w edług art. 52 ustaw y  
w reszcie sk łada  się odrębne zeznan ia  o o- 
b rocie  m. in . co do każdego oddzielnego 
zak ładu  w zględnie  p rzedsięb io rstw a  h a n ­
dlow ego w edług podzia łu  tary fow ego ' 
(art. 23).

Z zestaw ien ia  i osnow y pow yższych 
p rzep isów  w zw iązku z podziałem  ta ry ­
fowym  p rzedsięb io rstw  hand low ych  na. 
rodzaje  jest w idoczne, że ta ustawa po­
datkowa nie używ a określenia przedsiębior­
stwa handlowego jako  pojęcia nadrzędnego, 
obejmującego wszystkie gałęzie różnorodnej 
i różnokierunkomej działalności poszczegól­
nego kupca jako  przedsiębiorcy w  rozumie­
niu ustawy, lecz parceluje to określenie na te 
poszczególne gałęzie stosownie do podziału 
taryfowego, a ta ry fa  pogrupow ała je w o d ­
dz ie lnych  rozdz ia łach  I — XXI. W edług  
tej ta ryfy  stanow ią oddzielne rodzaje
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z  jednej strony  han d e l tow arow y, ob jęty  
rozdziałem  I, a  z d rug ie j skup  zaw odow y, 
k tó rego  konieczne cechy  podaje  ro z ­
dział II.

W  art. 5 ust. i p. 14 ogranicza się 
u staw a do postanow ienia, że transakcje  
kupna-sp rzedaży  w szelkiego rodzaju  zbóż 
i  innych  ziem iopłodów , dokonyw ane na 
g ie łdach  kra jow ych , a udow odn ione m. in. 
praw id łow ym i księgam i handlow ym i, są 
zw olnione od podatku .

Poniew aż in  concreto  tran sakc je  te by ły  
dokonyw ane w ram ach  przedsięb io rstw a 
sku p u  zaw odow ego, a nie w ram ach  
han d lu  tow arow ego, p rze to  od p ad a  p o ­
trzeb a  rozw ażan ia  w ysuniętej w skardze 
tezy , że w ym óg praw id łow ych  ksiąg h an ­
d low ych  stosu je  się ty lko  do sam ych 
tran sak c ji zbożow ych i ziem iopłodow ych  
a  n ie  do przedsięb io rstw a, w  obręb ie  
k tórego je dokonano, albow iem  naw et 
w ładza (pozw ana te j księgow ości, k tó rą  
sk a rżący  prow adził na  skup  zaw odow y, 
nie zarzuca  żadnych  u chyb ień  form al­
nych  ani m ate ria lnych , a tw ierdzi jed y ­
n ie , że stanowią] one ty lko  część kom ­
p le tn e j rachunkow ości k u p ieck ie j, w y­
m aganej d la  p rzedsięb io rstw  skarżącego, 
jako  zorganizow anej, zbiorow ej całości.

N ajw yższy T rybunał A dm in istracy jny  
uznał ato li, że stanow iska, zajętego przez 
w ładzę, n ie  pokryw a ósnow a p rzep isu  
art. 3 ust. 1 p. 14 ustaw y, a pośredn io  
n ie da  się ono też w yw ieść w łaśnie z u- 
wagi na pow ołane w w yroku  p rzep isy  
art. 1, 10, 11 i 52. Skoro  bow iem  ustaw a 
n ie  ty lko  w dziedzin ie  n ab y w an ia  św ia­
dectw  p rzem ysłow ych , a le także d la  w y­
m iaru  po d a tk u  od obro tu  dokonała  zu ­
p e łnego  rozdz ia łu  p rzedsięb io rstw  na p o ­
szczególne rodzaje  taryfow e, stanow iące 
oddzielne jed n o s tk i podatkow e, to w nio­
sek , b y  u staw a w p unkcie  14 ust. 1 art. 
3 to  stanow isko  nagle porzuciła , n ie  ma 
dostatecznego  logicznego uzasadnien ia .

Było by  anom alią i mogło by  prow adzić  
do pow ikłań  przez ustaw odaw cę p o d a t­
kow ego zgoła n iezam ierzonych , gdyby  
podzie lić  zapatryw an ie  w ładzy, że d la  

•celów  podatkow ych  przedsięb io rca , p ro ­

w adzący  k ilk a  o d ręb n y ch  p rzedsięb io rstw  
taryfow ych  i sk ład a jący  w m yśl ustaw y 
oddzie lne  zeznania podatkow e d la  k ażd e­
go z n ich, w k tó rych  w ed le  art. 53 ust. 
1 p. 7 w inien  ośw iadczyć się, czy  p ro ­
w adzi p raw id łow e księgi i czy  gotów  
je s t je p rzedstaw ić na poparc ie  zeznanej 
sum y obro tu , m usi się w ykazać p raw i­
dłow ym i księgam i dla każdego z ty ch  
p rzedsięb io rstw  w postac i rach u n k o w o ­
ści bądź to łącznej, bądź to oddzielnej, 
gdyż w p rzeciw nym  w ypadku  trac i k o ­
rzyści p rzew idziane w ustaw ie pod  w a­
runk iem  prow adzenia  p raw id łow ych  ksiąg  
d la  n iek tó ry ch  z ty ch  przedsięb io rstw . 
S tanow isko to  bow iem  uzasadn ia łoby  p o ­
zbaw ienie  p ła tn ik a  tak ich  korzyści także  
w ów czas, gdy  w praw dzie prow adzi od ­
dzielne księgi d la  każdego z Kilku p rz e d ­
sięb iorstw , ale księgi p row adzone dla 
jed n eg o  z n ich  uznane zostały  za n ie ­
praw id łow e z pow odu u s te rek  n a tu ry  
form alnej.

Władza też ani nie troierdzi, ani nie w y­
kazała, by z  punktu widzenia prawideł ra­
chunkowości kupieckiej nie było dopuszczal­
ne oceniać prawidłowość ksiąg handlowych 
w  oderwaniu i w  odniesieniu do każdego z  
poszczególnych przedsiębiorstw, stanowią­
cych oddzielną gospodarczą całość, an i by  
m iędzy „p rzedsięb io rstw am i” skarżącego 
a w szczególności skupu  zaw odow ego z 
z jedne j stro n y  i hand lu  tow arow ego 
oraz o le ja rn i (zaliczonej z resz tą  w ta ry ­
fie do  przedsięb io rstw  p rzem ysłow ych— 
a n ie  handlow ych), z d rug iej stro n y  is t­
n ia ł ściślejszy  zw iązek gospodarczy , u- 
n iem ożliw iający  należy tą  ocenę księgo­
w ości p rzedsięb io rstw a sku p u  zaw odo­
wego, bez księgow ości d la  tych  innych  
p rzedsięb iorstw .

W  konk luz ji końcow ej zatem  N ajw yż­
szy T ry b u n a ł A dm in istracy jny  uznał, że 
do stosowania przepisu art. 3 ust. 1 p. 14 
ustawy o państwowym podatku przemysło­
w ym  D z. U. poz. 110 z 1932 r. wystarczy, 
jeśli kupiec jednoosobowy, prowadzący prócz 
skupu zawodowego ziemiopłodów także han­
del towarowy a zatem przedsiębiorstwa u- 
znane przez ustawę o państw, podatku prze-
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myślowym za oddzielne, może się wykazać  
prawidłową rachunkowością kupiecką tylko 
w  odniesieniu do skupu zawodowego, o ile 
przedsiębiorstwa te także organizacyjnie i 
gospodarczo stanowią odrębne jednostki,

Poniew aż w ładza pozw ana orzek ła  
sp rzecznie  z pow yższą w ykładnią , p rzeto  
N ajw yższy T ry b u n a ł A dm in istracy jny  o- 
rzek ł uchy len ie  zaskarżonego orzeczenia  
jako  niezgodnego z praw em , a stosow nie 
do p rzep isu  art. 95 praw a o N ajw yższym  
T rybunale  A dm in istracy jnym  w b rzm ie ­
niu nadanym  m u ustaw ą z 24 m arca 
1937, Dz. U. poz. 150, zarządził zw rot 
pełnej o p ła ty  od skargi.

141.

UZUPEŁNIENIE O P U S Z C Z O N E G O  
ZAPISU.

Zaksięg ow an ie  opuszczonej zaszło­
ści w ostatnim dniu  m iesiąca sp rzec i­
w ia  się zasadom  praw idłow ej księgo­
wości *).

NTA, 27 kw ietn ia  1938, I. rej. 1162/36, 
O PA, 1939, poz. 2518.

Z uzasadnien ia: ...Skarżąca zarzuca  
n iesłuszn ie  od rzucen ie  ksiąg handlow ych, 
jak o  podstaw  w ym iaru, dow olność w y­
m iaru  oraz ob razę  art. 7 p. 7 ustaw y o 
p o d a tk u  p rzem ysłow ym  w zw iązku z u- 
sta len iem  w ysokości staw ki podatkow ej.

NTA rozw ażył co następu je:
P rotokół b ad an ia  ksiąg  handlow ych  

skarżące j z 10 m aja 1933 u jaw nia cały

*) • O b. w yżej (str. 261) uw agi nasze 
do n in iejszego w yroku.

szereg w ypadków  niechronologicznego  
kon tow an ia  pozycji w dzienniku . W zw iąz­
ku  z pow yższym  ustalen iem  w ładza w y­
m iarow a w ysunęła  jako  jeden  z pow o­
dów  dyskw alifikac ji ksiąg n iechronolo- 
giczne kontow anie w dzienn iku .

W odw ołaniu  p ła tn iczka , przyznając* 
iż niechronologiczne księgowanie miało miej­
sce prze  z przeoczenie wskutek opuszczenia 
w  dzienniku pewnych pozycji, które to po­
zycje, ujawnione dopiero przy miesięcznym  
bilansowaniu, były księgowane dodatkowo z 
końcem miesiąca, tw ierdziła  jed y n ie , iż 
tak ie  p rzeoczenia  n ie  mogą stanow ić ty ­
tu łu  do uniew ażnien ia  ksiąg  hand low ych

NTA oparł się na  pow yższym  n iesp o r­
n ie  usta lonym  w toku  przew odu adm i­
n is tracy jnego  stan ie  fak tycznym , pom ija­
jąc  na  zasadzie  postanow ien ia  art. 83 
rozp. Prez. o NTA tw ierdzen ia  fak tycz 
ne skargi, odbiegające od pow yższego 
stanu faktycznego, i uznał, iż  władze w y­
miarowe zasadnie uznały księgi handlowe 
za nieprawidłowe, a to w  zw iązku z nie- 
chronologićznym księgowaniem pozycji w  
dzienniku, co oczywiście sprzeciwia się za­
sadom prawidłowej księgowości.

Pow yższy pow ód d yskw alifikac ji ksiąg, 
hand low ych  jak o  pow ód czysto  fo rm al­
nej na tu ry  nie uzasadn ia  jed n ak  w św ie ­
tle  usta lone j ju d y k a tu ry  NTA, p o m in ię ­
cia ty ch  ksiąg, ja k o  dow odu z zapisków . 
W brew  pow yższem u je d n a k  w ładza po­
zw ana nie rozpraw iła  się w zaskarżo ­
nym  o rzeczen iu  z dow odem  ksiąg, jak o  
dow odem  z zapisków , pom ijając o d n o ­
śnie do kw estii n ieu jaw n ien ia  wzgl. w a­
dliw ego u jaw nien ia  w księgach pew nych  
pozycji rachunków  w yjaśn ien ie  p ła tn icz- 
k i w odw ołaniu  oraz stw ierdzen ie  d o d a t­
kow ego p ro to k ó łu  b adan ia  ksiąg z 24 
lu tego 1934...

DEKRET DEWIZOWY
Tekst jed n o lity  z dnia 7 listopada 1938 r.

opracow ał
mgr praw A. B O J K O

uzupełn iony  now elą z d n ia  20 styczn ia  1939 r.
C en a  zł 1,80

Księgarn ia  P raw n icza , W arszaw a , Senatorska 8, te l. 516.50. P. K. O . 22.308
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ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

104.

KO M IS A PODATEK PRZEM YSŁO W Y  
O D  OBROTU.

Stw ierdzen ie  w ypadków  sprzedaży  
przez komisanta towarów p ow yżej ceny  
lim itow anej m oże uzasadniać n ieuzna-  
nie komisu tylko w od niesien iu  do p o­
szczególnych transakcyj, n ie  zaś w od ­
n iesien iu  do w szystkich transakcyj ko­
m isowych.

NTA, 2 listopada 1938, I. rej. 408/37.

Z uzasadnien ia: T rafne są zarzu ty  
skargi, zw alczające zakom unikow any  p ła t­
n ikow i w zaskarżonym  orzeczen iu  po­
w ód n ieuznan ia  stosunku  kom isu. Jak  
w yn ika  z m otyw ów  decyzji, w ładza poz­
w ana oparła  się w tym  w zględzie na u- 
sta len iach  p ro to k ó la rn y c h  z d n ia  2 s ty cz ­
nia 1933 i z dnia 16 czerw ca 1936, s tw ier­
dzając, iż p ła tn ik  sprzedaw ał m ąkę p o ­
w yżej ceny  lim itow anaj, a osiągniętą n ad ­
w yżką nie uznał kom iten ta . O tóż  z po ­
w yższych  p ro tokó łów  w ynika, że płatnik 
sprzedał komisowo 300 kg mąki po cenie 
50 z ł za 100 kg, podczas gdy cena limito­
wana w raz z kosztami przewozu i prow i­
zją  wynosiła 49 z ł 80 gr za 100 kg. Z t r e ­
ści p ro tokó łu  z d a ty  2 styczn ia  1933 r. 
w yn ika  ponadto , że płatnik wyjaśnił, iż 
różnicą 20 gr na 100 kg  mąki stanowi koszt 
magazynowania towaru, które to wyjaśnie­

nie organ spisujący protokół zaopatrzył u- 
wagą, że umowa z  komitentem nie zawiera 
norm co do wysokości kosztów m agazyno­
wania. R ów nież w zw iązku  z u sta len ia ­
m i p ro tokó łu  z dn ia  16 czerw ca 1936 z ło­
ży ł p ła tn ik  p isem ne w yjaśnienie, s tw ie r­
dzające, iż w spom niana nadw yżka obej­
m uje k o sz ty  m agazynow ania tow aru , do 
k tó rych  p ob ran ia  p ła tn ik  b y ł upow ażnio­
ny  na podstaw ie  um ów  z kom itentam i. 
W obec pod trzym an ia  pow yższego zarzu ­
tu w skardze  uznał T ry b u n ał, że w ładza 
pozw ana n iedosta teczn ie  rozpraw iła  się 
z odnośnym i w yjaśn ien iam i p ła tn ik a , 
skoro w zaskażonym  orzeczen iu  og ran i­
czy ła  się ty lk o  do stw ierdzen ia , że p ła t­
n ik  sprzedaw ał m ąkę pow yżej ceny  l i ­
m itow anej, n ie  uznając nadw yżką k o m i­
tenta, a nie podała , dlaczego p ob ran ie  
p rzez  p ła tn ik a  20 gr od 100 kg m ąki ty ­
tu łem  kosztów  m agazynow ania tow aru  
uznała  za w ychodzące  poza granice ce ­
ny  lim itow anej um ow ą, p rzew idu jącą  p o ­
b ie ran ie  kosztów  m agazynow ania. B rak 
tego w yjaśn ien ia  stanow i isto tną w adli­
w ość postępow ania  po łączoną ze szkodą 
d la  skarżącego . Z aznaczyć p rzy  tym  na­
leży, że nawet bezsporne stwierdzenie w y ­
padków sprzedaży towaru pow yżej Ceny li­
mitowanej, mogłoby uzasadniać nieuznanie 
komisu tylko w  odniesieniu do odnośnych 
transakcji, nie zaś w  odniesieniu do w szyst­
kich transakcji komisowych.

USTAWA O ULGACH INWESTYCYJNYCH
wraz z rozporządzeniem wykonawczym

opracow ał

A. W E B E R
Adw okat

C en a  z ł 1.80 
Koszty przesyłki zł 0.50

W ysyłkę uskutecznia  się po uprzednim  w płaceniu należności na  konto w P.K.O. Nr 22.308 
Księg arn ia  P raw n icza , W arszaw a , Senatorska *
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O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 21 M ARCA 1939 R.

L . D. V. 5359/1/39

w spraw ie stosowania przep isów  art. 68 0 .  P. i §6 3  ust. (1)lit- B. rozp. wyk. do O . P.

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r. 8 z 1939 r. poz. 203)

N a sku tek  w ątpliw ości, podn iesionych  p rzez  n iek tó re  izby  skarbow e w zw iązku
ze stosow aniem  przep isów  § 63 ust. (1) lit. B. rozp. w yk. do O . P. i postanow ień o-
kó ln ik a  M in isterstw a S k arb u  z d n ia  31 m arca 1938 r. L. D . V. 8442/1/38—M inisterstw o 
S karbu  w yjaśnia, że n ie  są ob ow iązane do składania zeznań  o d ochodzie  osoby, 
których dochód p łyn ie  w yłączn ie :

a) z n ie ruchom ośc i g run tow ej o łącznym  obszarze n ie  p rzek racza jący m  50 wzgl.
100 ha  gruntów  (§ 63 ust. (1) lit. B. p u n k t a) r. w. do O . P.) a nad to  z b u d ynków
m ieszkalnych , gospodarczo  z tą n ieruchom ośc ią  zw iązanych  i uży tkow anych  przez  po­
siadacza te j n ieruchom ośc i.

b) z jednego  p rzed s ięb io rstw a  handlow ego bądź jednego  p rzedsięb io rstw a  p rze ­
m ysłow ego zaliczonego w ro k u  pop rzedza jącym  ro k  podatkow y w m yśl ta ry fy , s tan o ­
w iącej za łączn ik  do art. 23 u. p. p . do ka tego rii III, IV, V-a i V-b p rzedsięb io rstw  h a n ­
d low ych  albo  ka tego rii VII i VIII p rzedsięb io rstw  p rzem ysłow ych  (§ 63 ust. (1) lit. B 
p u n k t c) r. w. do O . P.) a n ad to  z jednego  b u d y n k u  m ieszkalnego o ilości izb  n ie 
w iększej niż 12, k tó ry  uży tkow any  jes t w całości p rzez  w łaściciela  p rzedsięb io rstw a.

D y re k to r D epartam en tu :
|( —) D r. J. L ubow icki

[O KÓ LN IK MINISTERSTWA SKARBU Z  DNIA 29 G RU D N IA  1936 «.!
L. D. V. 8947/1/38

w /spraw ie zasad  {opodatkow ania kato lickich {zakonów i zgrom adzeń zakonnych.
(Dz. Urz. Min. S karbu  N r 1 z 1939 r., poz. 22)

(ciąg dalszy)

D. Podatek od lokali

W edle art. 2 d ek re tu  P rezy d en ta  R zeczypospo lite j z d n ia  14 listopada 1935 r. o 
poda tku  od lokali (Dz. U. R. P. N r 82, poz. 505):

„Podatkow i od  lokali n ie  podlegają:
1) kościo ły , św iątyn ie  i łokale, p rzeznaczone w yłącznie  na stałe dom y m odlitw y, 

na leżące do uznanych  w  Państw ie w yznań  relig ijnych;
2) lokale  zajm ow ane p r z e z ...................in s ty tu c je  naukow e, w yznaniow e, ośw iatow e

i dob roczynne  oraz szpitale, z w yjątk iem  części tych  lokali, odnajm ow anych  lub  odda­
w anych  bezp ła tn ie  do uży tkow an ia  osobom  trzec im ”.

W edle § 6 ro zp o rząd zen ia  w ykonaw czego z d n ia  20 k w ie tn ia  1936 r. (Dz. U. R. 
P. N r 33, poz. 258):

„(1) L o k a le ............... in sty tucji u zn an y ch  praw nie  w yznań relig ijnych, jak  rów nież
pom ieszczen ia  sem inariów  duchow nych , dom y p rzygo tow aw cze d la  zakonn ików  i za­
konn ie  oraz pom ieszczenia  m ieszkalne zakonn ików  i zakonnic , sk łada jących  śluby  u- 
bóstw a, w olne są od podatku .
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(2) N atom iast pod legają  podatkow i lokale  m ieszkalne duchow ieństw a, z w yjątk iem  
części lokali za ję tych  na ce le  u rzędow e (np. k an ce la rię  stanu  cyw ilnego)”.

P arag raf 7 podanego ro zp o rząd zen ia  stanow i:
„(1) Za lokale  zajm ow ane p rzez  in s ty tuc je  naukow e, ośw iatow e i dob roczynne 

uw aża się loka le  zaję te  p rzez  zak łady  służące  w yłącznie  celom  naukow ym , ośw iatow ym  
i dobroczynnym .

(2) L okale  zajm ow ane prżez  zw iązki, s tow arzyszen ia  i inne  organizacje, k tó re  w 
sta tu tach  m ają w skazane m ięd zy  innym i cele naukow e, ośw iatow e i dob roczynpe — 
n ie  ko rzysta ją  ze zw olnienia od p o da tków ”.

Z grom adzenia zakone o raz  zakony  podpadają  pod  po jęcie  in s ty tuc ji w yznan io ­
w ych. W  św ietle  art. 2 p. 1 i 2 d e k re tu  o raz  §§ 6 i 7 rozpo rządzen ia  w ykonaw czego:

1) pom ieszczenia na kościo ły , św iątynie, pom ieszczenia sem inariów  duchow nych , 
dom ów  przygotow aw czych  d la  zakonn ików  i zakonn ic  oraz pom ieszczenia m ieszkalne 
zakonn ików  i zakonn ic—w olne są od po d a tk u  bez jak ich k o lw iek  zastrzeżeń;

2) natom iast z in n y ch  pom ieszczeń, zajm ow anych  przez  in s ty tu c je  w yznaniow e, 
a  w ięc zakony  i zgrom adzenia  zakonne, k o rzy s ta ją  ze zw olnienia lokale  za ję te  na  za­
k ład y  naukow e.

L okale  w m iastach, zajęte na in te rn a ty  oraz tzw. konw ik ty  lub  służące tym że, 
n ie  k o rzysta ją  ze zw oln ien ia  o d 'p o d a tk u  od lokali, bow iem  oddane są do uży tkow an ia  
osobom  trzecim , ko rzysta jącym  z in te rn a tó w  i konw iktów  — co do k tó ry ch  to  lokali 
art. 2 p . 2 w części końcow ej zw oln ien ie  od po d a tk u  w y raźn ie  w yklucza.

Zw olnienie od p o d a tk u  od lokali p rzew idziane  w  a r t .  2 p. 2 d ek re tu  są szersze 
o d  przew idzianych  w art. XV K onkorda tu , obejm ują bow iem  w szystk ie  in s ty tuc je  w y­
znaniow e kościo ła  rzym sko-kato lick iego .

E. Podatek przem ysłow y.
R ozw ażając kw estię zasadności obciążen ia  podatk iem  p rzem ysłow ym  zakładów  

naukow ych  i in te rna tów , p row adzonych  przez  zakony  i zgrom adzenia zakonne:
1) w p łaszczyźnie  zw olnienia w m yśl art. 3 ust. (i) p. 6 ustaw y o państw ow ym  

p o d a tk u  przem ysłow ym  (Dz. U. R. P. z 1936 r. N r 46, poz. 339),
2) w p łaszcyźn ie  art. 1 pow o łanej ustaw y, a m ianow icie  czy  in te rna ty  są p rzed ­

sięb io rs tw am i ob liczonym i na zysk,
3) w p łaszczyźn ie  zw oln ien ia  w m yśl art. 3 u s t. (1) p. 7 tejże ustaw y,
4) w reszcie  w p łaszczyźn ie  ulg, p rzyznanych  w art. XV K onkorda tu ,
— M inisterstw o S karbu  stw ierd za  co następuje:

Ad 1).
W szelkie zak łady  naukow e ta k  pub liczne  ja k  i p ryw atne  zw oln ione są w  m yśl 

a rt. 3 ust. (1) p. 6 ustaw y o państw ow ym  podatku  p rzem ysłow ym  — od  poda tku  p rze  
m yślow ego.

Pojęcie zak ładu  naukow ego pub licznego  o raz  pryw atnego  określa § 1 1  rozpo rzą­
d zen ia  w ykonaw czego  do u staw y  o państw ow ym  podatku  przem ysłow ym  (Dz. U. R. P. 
z  r. 1936 N r 93, poz. 649) w  ten  sposób:

„(1) Za pub liczne  zak łady  naukow e uw aża się zak łady  naukow e państw ow e oraz 
pu b liczn e  w rozum ien iu  a rt. 1 ustaw y  z dn ia  11 m arca 1932 r. o u stro ju  szko ln ictw a 
<Dz. U. R. P. N r 38, poz. 389).

(2) Za p ry w atn e  zak łady  naukow e uw aża się zak łady  naukow e, p row adzone na 
podstaw ie  w łaśc iw ych  orzeczeń  państw ow ych  w ładz s z k o l n y c h ............................”

(cdn.)
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USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
D ziennik  Ustaw RP. Nr 21 z dn. 21 marca 1939 r.

Ustawa z d n ia  10.3.1939 o zm ianie ustaw y o sam oistnym  podatku  w yrów naw ­
czym  d la  gm in w iejsk ich  (poz. 132).

D ziennik Ustaw RP. Nr 23 z dn. 25 m arca 1939 r.

Ustawy: z d n ia  24.3. 1939 o za tw ie rdzen iu  zm ian sta tu tu  B anku Polskiego (poz. 142);
—z dn ia  24.3.1939 o zm ian ie  ustaw y o w ypuszczen iu  b iletów  sk arbow ych  (poz. 143).

D ziennik Ustaw RP. Nr 26 z d n ia  30 m arca 1939 r.

Ustawy: z dn ia  29.3.1939 o częściow ym  zaw ieszeniu w ym agalności długów  ro l­
n iczych  (poz. 170); — z dn ia  29.3.1939 o rozciągn ięciu  m ocy obow iązującej przepisów  
o n iek tó ry ch  dan inaćh  p ub licznych  oraz o m onopolach  państw ow ych na  ziem ie odzy ­
skane (poz. 171).

R ozp orząd zen ie  M inistra Skarbu z d n ia  28.3.1939 o w ypuszczeniu  w ew nętrznej 
pożyczk i państw ow ej na cele ob rony  Państw a (poz. 176).

D ziennik Ustaw RP. Nr 27 z dnia 31 m arca 1939 r.

Ustawa Skarbowa z dn ia  29.3.1939 na  o k res od 1.4.1939 do 31.3.1940.

D ziennik Ustaw RP. Nr 28 z dn . 31 m arca 1939 r.

Ustawa z dn ia  30.3.1939 o zm ianie RPR o obow iązku  odstępow an ia  zw ierząt po­
ciągow ych, w ozów, pojazdów  m echan icznych  i row erów  d la  celów  o b ro n y  Państw a 
(poz. 183).

R ozp orząd zen ie  Rady M inistrów z dn ia  24.3.1939 o doda tku  drogow ym  i op ła­
tach  od m ateria łów  pędnych  na rzecz  Państw ow ego F unduszu  D rogow ego (poz. 184).

D ziennik  Ustaw RP. Nr 30 z  dn ia  4 kw ietnia 1939 r.

Ustawa z dn ia  30.3.1939 o pow szechnym  obow iązku św iadczeń rzeczow ych  
(poz. 200).

D ziennik Urzędow y M inisterstwa Skarbu Nr 7 z  dn. 20 m arca 1939 r.

O kó ln ik i M inisterstwa Skarbu: z dn ia  11.3.1939 w spraw ie  sygnow ania przez  
k om isarzy  g ie łdow ych k a rt um ów  giełdow ych  na transakcje  m ąką i o trębam i (poz. 
164); — z dn ia  13.3.1939 w sp raw ie  op ła t stem plow ych  od zezw oleń na  sprzedaż  k o r­
ków  do straszaków  (poz. 165); — z dn ia  7.3.1939 w spraw ie  przy rządów  dźw igniow ych, 
zam ien ia jących  sp ręży n y  w p rzy rząd ach  kon tro lno  - m iern iczych  Siem ensa (poz. 166).

D ziennik  U rzędow y M inisterstwa Skarbu Nr 8 z dn. 31 m arca 1939 r.

O kóln ik i M inisterstwa Skarbu: z 'd n ia  20.3.1939 w sp raw ie  zniżki ce lne j konw en­
cy jnej na sery  m iękk ie  pochodzenia n iem ieckiego (poz. 196); — z d n ia  24.3.1939 w 
sp raw ie  w yjaśn ień  do tary fy  celnej p rzew ozow ej (dot. poz. 86, 87 i 88) (poz. 197); — 
z dn ia  25.\  1939 w spraw ie określan ia  w w ynikach  rew iz ji nazw  tow arów  w raz ie  sto ­
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sow ania zniżek celnych  konw ency jnych  (poz. 198);' — z dn ia  27.3.1939 w spraw ie n a ­
leżności n iece lnych , w p łacanych  do kas urzędów  ce lnych  (poz. 199); — z dn ia  25.3. 
1939 w spraw ie  uzupełn ien ia  In s tru k c ji o p o b ie ran iu  p rób  i u s ta lan iu  przez u rzędy  
celne zaw artości popiołu  w m ące w yw ożonej za g ran icę  za zw rotem  cla (poz. 200); — 
w spraw iej kon tro li spec ja lne j ob ro tu  tow arow ego polsko-sow ieckiego (poz. 201); — w 
sp raw ie  w yk ładn i art. 101 O P (poz. 202); — w sp raw ie  stosow ania przep isów  art. 68 
O P  i § 63 ust. (I) lit. B rozp. w yk. do O P  (poz. 203).

P O R A D N I A
251. M. Jł. Krakom.

Sporadyczne p ośredniczen ie przy za ­
w arciu transakcji n ie  podlegało  p o d a t­
kow i p rzem ysłow em u (nie podlega rów ­
nież obecnem u podatkow i obrotow em u). 
O b.O B P  1938, str. 391, odpow . n r 376. 
U zyskana prow izja podlegała op o d a tk o ­
w aniu  w edług Dz. I ustaw y o pód, do- 
chod. (ob. § 35 p. 4 rozp. w yk. do u- 
staw y o pod. doch.).

252. J. D. B
O pisany  przez PP. „ rew ers dostaw y” 

zaw iera w szystk ie  e lem enty  fak tury , w o­
bec  czego jest dosta tecznym  udokum en 
tow an iem  zakupu  (w szczególności ceny 
tow aru).

255. Robert, Łódź.
Biuro pośrednictw a handlow ego (II kat. 

handl.) jest, bez w zględu na wysokość 
obrotu, przedsiębiorstw em  prow adzo­
nym w w iększym  rozm iarze, chyba że 
sąd re jestrow y  na w niosek k u p ca  (w łaś­
ciciela  p rzedsięb io rstw a) uzna, że dane 
p rzedsięb io rstw o  n ie je s t p row adzone 
w  w iększym  rozm iarze. Sąd re jestrow y  
o rzeka  na w niosek k u p ca  po zasięgnięciu  
op in ii w łaściw ej izby  skarbow ej i p rz e ­
m ysłow o-handlow ej (Rozp. M inistra P. i H., 
D URP, 1936, poz. 590). W zasadzie więc 
w łaściciel b iu ra  pośredn ic tw a handl. jest 
kupcem  rejestrow ym  i ma obow iązek 
p row adzenia  ksiąg handlow ych .

254. Wł. K. Sosnowiec.
1. U pow ażnien ie do odbioru sumy 

p ien iężn e j n ie  p rzew yższa jące j 500 zł

lub do odbioru rzeczy  ruchom ej innego 
rodzaju , bez w zględu na je j w artość, jest 
w olne od op ła ty  stem plow ej (art. 112, 
p. 10 u. o. s.). Nie podlega zatem  tej o 
p łac ie  upow ażnien ie  do odb io ru  pap ierów  
w artościow ych, bez w zględu na ich w ar 
tość, poniew aż n ie  stanow ią one „sum y 
p ien iężne j”.

2. N atom iast podlega op łacie  w w y­
sokości 5 zł pismo, up ow ażn ia jące  „do  
w ykupienia  papierów  w artościowych", 
pod których zastaw  wystawca tego pis­
ma otrzym ał p ożyczkę, tj. do sp łacen ia  
pożyczk i (bez w zględu na jej w ysokość) 
i do odb io ru  pap ierów  w artościow ych. 
W ykonanie zobow iązania (pożyczkob io r­
cy) stanow i czynność p raw ną (por. Long- 
cham ps de B erier, Zobow iązania, 1938, 
str. 325), zatem  wspom niane pismo z a ­
w iera um ocow anie do d zia łan ia  w cu­
dzym  im ien iu , czyli pełnom ocnictw o 
(przytoczony w yżej sub 1 przep is art. 112 
p. 10, jak o  w yjątkow y, m usi być  ściśle 
tłum aczony).

255. Do—Re 13.
1. Poruszone przez Pana zagadnien ie  

rozs trzyga okóln ik  Min. Sk. z d. 30.7.1935. 
LDV 24515/2/35: „O dszkodow anie" za  
przedw czesne rozw iązan ie  um owy, w y­
raża jące  się w  jed no razo w ej w yp łacie  
sumy w ynagrodzeń p erio d ycznych , ja ­
k ie  by pracobiorca otrzym ał w razie  
dotrzym ania przez pracodaw cę umowy  
w czasie  od d a ty  rozw iązania umowy  
do daty je j upływ u, n ie  m oże być  
traktow ane jako  w ynagrodzen ie  jed n o ­
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razo w e, ustaw a bow iem , ro zró żn ia jąc  w y­
nagrodzenie  periodyczne i jednorazow e, 
n ie  ma na m yśli sposobu w ypłaty  w y­
nagrodzenia , lecz jego is to tny  charak ter... 
F ak t w yp ła ty  w ynagrodzenia ze sw ej is to ­
ty  periodycznego  jednorazow o bez w zglę­
du  na p rzyczyny  tego fak tu , n ie  m a dla 
ok reślen ia  staw ki podatku  dochodow ego 
od uposażeń znaczenia isto tnego i przy  
ta k ie j w yp łacie  stawkę podałku należy  
ustalić w ed le  sumy w ynagrodzen ia  o- 
b liczo n eg o  w stosunku rocznym 1'. Do 
sum y 4800 zł, o trzym anej ty tu łem  od­
szkodow ania za zerw anie  um ow y na 2 la ta  
p rzed  je j ek sp irac ją  należy zatem  zasto ­
sow ać staw kę 2,6% odpow iadającą w yna­
g rodzen iu  rocznem u 2400 zł.

2. Pismo, w którym w łaścicie l za ­
pew nia lokatora, że  w ciągu  n a jb liż ­
szych 2 lat n ie  podw yższy kom ornego  
ponad określoną sumę, stw ierdza u- 
m owę najm u i pod lega op łacie  stem­
plow ej. Za podstawę w ym iaru należy  
p rzyjąć kom orne p ięcio letn ie . Pow yż­
sze zapew nien ie  n ie  m a bow iem  żadnego 
w pływ u na  czas trw an ia  um ow y, k tó ry  
w obec tego należy uw ażać za n ieozna­
czony.

256. Księgowy Cz.
1. Treść zapisu w księdze g łów nej 

jest w ystarczająca, jeśli zaw iera datę  
d okonania  zapisu  (w dzienniku), kwotę 
o b ciążen ia  w zgl. u znan ia , nazw ę ko­
respondującego rachunku, p o zycję  lub  
fo lio  d zienn ika . P ożądane jest, b y  na ra ­
chunkach , d la  k tó rych  nie p row adzi się 
ksiąg  szczegółow ych, by ła  oznaczona zw ię­
źle tre ść  zaszłości

2. Jeżeli jes t p row adzona księga tow a­
rów , m ożna oczyw iście , w k siędze G łów ­
nej o tw orzyć ty lko  jed en  ogólny rk  „T o­
w aró w ”. Z arzu t podniesiony  p rzez  rew i­
den ta  jes t n iesłuszny , skoro  księga tow a­
row a um ożliw ia spraw dzenie  ilo śc i rem a­
nentów  poszczególnych rodzajów  tow arów  
i ich w ycenienie.

1. Sposób, w jak i sp rostow ał Pan o- 
m yłkę w „K asie-D zienniku”, nie bu d z i za ­
strzeżeń .

4. W spraw ie  salda kredytow ego kasy

zob. OBP, T958, s tr. 36. 71, 83, 285, 444, 
636. L is t P ańsk i je s t w  te j części n ie ­
jasny .

257. Litery.
1. Podatek na leży  zaksięgow ać n a j­

później z chw ilą o trzym an ia  nakazu  p ła t­
niczego, n ie  zaś dopiero  w m iarę u isz ­
czan ia  podatku .

O ile  chodzi o osobę fizyczną  lub  
spółkę jaw ną, n ie  n a leży  w og óle  księ­
g o w ać podatku dochodow ego, jako  s ta ­
now iącego osobisty  w ydatek  w łaściciela 
(li). N atom iast w księgach osoby.praw ­
nej p odałek  ten p od lega księgow aniu  
na og ólnych  zasadach (por. wyżej), ja k ­
ko lw iek  podlegać będzie  do liczeniu  do 
zysku  bilansow ego p rzy  usta len iu  do ­
chodu podatkow ego.

2. R edukcję należności za towar, u- 
warunkow aną uprzednią  zapłatą  zred u­
kow anej należności w in ien  d łużnik za ­
księgow ać |W n „Dostaw ca", M a „To­
w ary") dop iero  z  chw ilą  sp ełn ien ia  
się w arunku, tj. p o  zap łacen iu  zred u­
kow anej sumy należności. W  zasadzie 
bow iem  w arunkow e zm iany m ajątkow e  
nie podlegają  uw idocznien iu  w księgach 
handlow ych .

258. Księgowy A. K.
1. Kom itent n ie  jest w olny od obo­

w iązku  u iszczen ia  podatku od obrotu, 
o siągn iętego  z e  sprzedaży za pośred­
nictwem  kom isanta, cho ciażb y ten osta­
tni p łacił podatek od ca łeg o  p rzy­
chodu za sprzedany tow ar, n ie  zaś  
ty lko  od prow izji, a to  — bądź  z b rak u  
w arunków  ustaw ow ych  d la  uznan ia  k o ­
m isu w  rozum ien iu  ustaw y  o podatku  
obrotow ym , bądź z jak ich k o lw iek  innych  
pow odów . O koliczność, że w ten  sposób 
ten  sam  o b ró t b ęd z ie  dw ukro tn ie  opo­
da tkow any , je s t bez  znaczenia, ustaw a 
opodatkow uje  bow iem  w zasadzie  w szyst­
k ie  stad ia  obrotu .

2. Jeże li b ilans jest w pisyw any, po  
zam knięciu  ksiąg za u b ieg ły  rok, do  
osobnego D ziennika Bilansów , nie n a ­
leży  ju ż  w prow adzać do dz ienn ika  b ie ż ą ­
cego pozycji: „Bilans O tw arc ia” u „Róż­
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n y c h ” i „R óżni” u „B ilansa O tw arc ia”. 
P rzy  uzgadnian iu  ogólnych sum  ro c z ­
nych  D zienn ika  i K sięgi G łów nej, (do 
k tó re j są w pisyw ane sa lda  z D ziennika 
Bilansów) należy  po łączyć ogólne liczby  
obu dzienników .

3. W  spraw ach  dew izow ych nie u d z ie ­
lam y inform acyj.

259. D. Ś., Łódź.
W dzienn iku  zak u p u  należy poza ogól­

ną sum ą rach u n k u  oznaczyć rów nież n a ­
zw isko k o n trah en ta  i ro d za j tow aru, 
chyba że je s t p row adzona księga fak ­
tur.

260. M. W. S.
M ąka, zaw ierająca ponad 2,2% popiołu 

w suchej substancji, n ie  podlega opłacie 
od m ąki (§ 5 p. 1 Rozp. M inistra Skarbu 
o ś rodkach  finansow ych  na p o p ie ran ie  
gospodarczo  uzasadnionego  k sz ta łtow a­
n ia  cen artyku łów  rolniczych).

261. J. W.
W  przypadku księgow ania ufargu  

d zie n n eg o  w je d n e j g lo b a lne j sum ie, 
wpis taki musi być oparty na doku­
m encie  (lista utargu d z ie n n eg o , b lo ­
czk i kasowe itp.), o b ejm u jącym  p o­
szczególne kwoty dokonanych b e z i­
m ienn ie  transakcji gotówkowych. „K art­
k i w ykazu jące  ty lko  g lobalną sum ę u- 
targu  za dany  dzień  n ie  są w y sta rcza ją ­
cym  udokum entow an iem  zapisów  do 
ksiąg  han d lo w y ch ” (NTA, 1. re j. 9962/34, 
OBP, 1938, str. 252, ob. tam że glosę). 
R ów nież w op isanym  przez  Pana p rz y ­
pad k u  n ie  w ystarczą  d okum en ty , u s ta la ­
jące , ile tow aru  w oźnica w ziął danego 
d n ia  i ile  p rzyw iózł z pow rotem , tj. do ­
kum enty , k tó re  s tw ierdza ją  jed y n ie  o- 
gólną ilość napojów , sp rzed an y ch  p o ­
szczególnym  odbiorcom  za gotów kę. 
W obec tego kon ieczne są dokum enty , 
k tó re  by  w ykazyw ały  sum y poszczegól­
nych tran sakc ji. Co w ięcej, poniew aż  
chodzi w danym  przypadku n ie o 
sp rzed aż towaru w drobnych ilościach , 
le cz  o dostarczenie towaru przez hur­
townię p iw a i fabrykę napojów  b e za l­
koholow ych kupcom  w w iększych za ­

pew ne ilościach , n a le ży  w dokum en­
tach w ykazyw ać poszczególnych o d ­
biorców  oraz wysokość transakcyj, p o­
m im o że  są gotów kow e (ob. OBP, 1938, 
str. 663, odp. 593, p. 13). W tych  w a­
ru n k ach  prow adzoną p rzez  Pana książkę  
sprzedaży gotówkowej, w ykazu jącą  p o ­
szczególnych odbiorców  i sum y z a k u ­
pów , należy  uw ażać za kon ieczną  
część składową księgow ości, skoro w 
księgach zasad n iczych  w pisuje Pan 
ty lko  ogólną sumę utargu danego  
dn ia .

Nie może P an  zatem  un ik n ąć  u jem ne­
go w pływ u, k tó ry  na  ocenę księgow ości 
m ają  n iedok ładności we w spom nianej 
k siążce  (ob. OBP, 1938, str. 413, w yrok  
NTA) — przez zap rzestan ie  p row adzen ia  
je j.

Nie pozostaje  zatem  n ic  innego, jak  
dołożenie  starań , aby  rozw oziciele (i z a ­
razem  sprzedaw cy) d ok ładn ie j notow ali, 
k to  i ile  w ziął u  n ich  tow aru. P rzy toczo ­
ne  przez  Pana p rzeszkody  n a tu ry  te c h ­
n iczne j (deszcz, m rozy, naw ał pracy) 
n ie są w tak im  stopniu  tru d n e  do po k o ­
nania, aby  u stąp iły  p rzed  nim i zasad n i­
cze w ym agania p raw id łow ej księgow o­
ści.

262. Stroskany.
1. K sięgow y m oże prow adzić  księgo­

w ość na podstaw ie  um ow y o p racę  w 
k ilku  firm ach. O koliczność, że k to  inny  
pom aga m u u tych  w szystk ich  p ra c o ­
daw ców  bezp ła tn ie , ch o ćb y  to b y ł b lisk i 
k rew ny  księgowego, n ie w yklucza b y­
najm niej um ow y o p racę, tym  bardziej, 
że chodzi o pom oc p rak ty k an ta . W  k a ż ­
dym  razie, gdyby  naw et uznano (n iesłu­
sznie!), że p ra c u je  Pan  na podstaw ie  u- 
m ow y zlecen ia  (zob. OBP, 1938, str. 772), 
n ie  zorganizow ał Pan w op isanych  w a­
ru n k ach  przedsięb io rstw a, w obec czego 
nie zachodzi obow iązek w ykup ien ia  św ia ­
dectw a przem ysłow ego (na b iu ro  bu- 
chalte ry jno -rew izy jne).

2. S tanow isko  w ładzy  podatkow ej w 
pow yższej sp raw ie  n ie  je s t obow iązu ją­
ce d la  sądu i in s ty tuc ji ubezp ieczen io ­
w ych.
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C hoćby  w ięc naw et został Pan  zmu 
szony do w ykup ien ia  św iadectw a p rz e ­
m ysłow ego, m oże Pan b ron ić  we w spo­
m nianych  in s tan c jach  sw oich upraw nień  
jako  p racow n ika  um ysłow ego.

3 B iura buch a lte ry jn e  oraz rew izyj- 
no -buchaltery jne , jeże li za trudn ia ją  n a j­
w yżej 2 pracow ników , obow iązane są 
w y kup ić  św iad. p rzem . III kat. handl. 
O p łacają  one po d a tek  dochodow y i o- 
brotow y. — Z aznaczyć należy, że od 
1,1.1939 r. podatek obrotow y powinni 
płacić rów nież księgow i p row adzący  
księgi na podstaw ie umowy z le cen ia , 
choćby w  braku jak ie jko lw iek  o rgan i­
zacji n ie  m ożna było by m ów ić o 
przedsięb iorstw ie i obow iązku w yku­
p ien ia  św iadectw a przem ysłow ego.

W m yśl bow iem  art. 1 ustaw y  o p o ­
d a tk u  obrotow ym  podatkow i tem u p o d ­
legają w szelkie „p ryw atno-p raw ne zaw o­
dow e i o d p ła tne  św iadczenia  rzeczy  
bądź usług” (z pew nym i w yjątkam i, w y­
m ienionym i w art. 3 ustaw y).

4. „Sam fakt p rzyznania  p raco w ni­
kowi w ynagrodzen ia , ani fakt istn ienia  
w ierzytelności z tego tytułu, zap isa­
nej w księgach handlow ych służbo- 
daw cy na koncie pracow nika, n ie  u- 
zasadnia obow iązku podatkow ego pra­
cow nika" (NTA, 1. rej. 6911/32, OBP, 
1937, str. 612).

W szczególności rów nież w zakresie  
podatku  dochodow ego z ty tu łu  kum ula­

cji w ynagrodzeń  m iaroda jny  je s t m o­
ment faktycznej w ypłaty (uzasad­
n ien ie  w yroku  NTA, 1. re j. 1518/33, O PA  
1322 i inne).

265. H. S.
Sp o rząd zen ie  asygnały kasow ej po­

w inno nastąpić przed w ypłatą, w zgl. 
w płatą. Ponadto  asyguaty  m uszą być 
datow ane. Stw ierdzenie  po jedynczych  
naru szeń  w spom nianych  zasad n ie  w y­
starcza  jed n ak  samo przez  się do o d ­
rzu cen ia  ksiąg.

264. Magister Praw, Radom.
1. W edług ustaw y o pod. przem . o- 

broty przedsiębiorstw  handlow ych , u- 
zyskane ze  sp rzed aży  towarów po ich 
p rzero b ien iu  (m ianow icie w obcych 
przedsięb io rstw ach  przem ysłow ych) po d ­
legały podatkow i w w ysokości 1,9% (art. 
7 ust. 2). Pod rządem  ustawy o podat­
ku obrotow ym  stawka w pow yższym  
p rzy p ad k u  w ynosi 2,1%, jeże li sp rzedaż 
je s t udow odniona p raw id łow ym i księga­
m i handlow ym i, i 3% — w przeciw nym  
razie.

2 . K sięgow anie towaru w ysłanego  
„za pobraniem " opisaliśm y w OBP, 
1937, str. 477 i n. Jeżeli tow ar jes t w y­
sy łany  za pobran iem  na  okazic iela , k się ­
gow anie podlega uproszczen iu , a to, jak 
następu je : I. W n „Za pob ran iem ”, Ma 
„T ow ary w ysłane za p o b ran iem ” — za 
tow ar w ysłany  za pobran iem  na okazi-
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1,9%. S taw ka od o b ro tu  przedsięb io rstw  
przem ysłow ych, ko rzysta jących  z u lgo­
w ych św iadectw  p rzem ysłow ych , została 
obuiżona ty lko  w odn iesien iu  do 1936 r. 
(ob. OBP, 1937, str. 532).

267. A. K.
1. Na rk Strat i Zysków przenosi się

n ie  saldo z rk u  S przedaży , lecz zysk  
bru tto , w yprow adzony  na rku  Tow arów  
(na k tó ry  p rzen o s i się saldo  z rk u  „Sprze­
d aży ”).

2. Na rku Kosztów Handlow ych w  
przedsiębiorstw ie handlow ym  księguje
się w szystkie w ydatk i, zw iązane z u trzy - 
m aniem  i p row adzen iem  p rzed s ięb io r­
stwa. M ożna w yodrębn ić  z ogółu w y d a t­
ków te, k tó re  w iążą  się ściśle j ze sp rze ­
dażą, jak  np. koszty  p rzes łan ia  tow aru  
itp., p o dz ia ł tak i jes t jed n ak  obojętny, 
zarów no ze stanow iska buchaltery jnego , 
jak  i podatkow ego.

3. N a stro n ę  „W inien” rk u  S tra t i Zy­
sków  przenosi się salda debetow e z r a ­
chunków  w ynikow ych (np. „K oszty H an ­
d lo w e”, „P ro cen ty ”, „Prow izje zap łacone 
itd.), s tra ty  z rków  m ieszanych—bilanso- 
wo w ynikow ych  („T ow ary”, „W aluty„ 
itd.), odp isy  należności w ątp liw ych , a- 
m ortyzacje , m anka itp.

JULIAN KAROL RAUER

T A B L I C E
(Gotowe listy płac)

Potrąceń  sk ładek  na U bezpieczenia Społeczne, F un d u sz  P racy , F undusz  Bezro­
bocia, Państw ow y P odatek  D ochodow y od w ynagrodzeń  tygodniow ych d la  p ra ­
cow ników  fizycznych  (s ta łych  i sezonow ych) i w ynagrodzeń  m iesięcznych  p ra ­
cow ników  um ysłow ych  z uw zględnieniem  kw ot p rzypada jących  od p racodaw ców  
oraz p o d a tk u  dochodow ego specjalnego  od w ynagrodzeń  w ypłacanych  z fundu ­

szów pub łiczno-p raw nych  
W ydanie IX 

O b o w iązu jące  od 1 kw ietnia 1939 r.
C e n a  z ł 3.50 

Koszty przesyłki zł 0.50
W ysyłkę u sk u teczn ia  się po up rzedn im  w płacen iu  należności na konto
P. K. O . Nr 22.303. Księgarnia Praw nicza, W arszawa, Senatorska 8

cie lą  do U rzędu Pocztow ego NN; II. W n 
„K asa”, Ma „Za p o b ran iem ” — za w y ­
ku p io n ą  przesyłkę...; III. W n „T ow ary 
w ysłane za po b ran iem ”, Ma „S p rzedaż”— 
za p rzen iesioną  sp rzed aż  przesyłki...

265. Fabryka maszyn.
Zgodnie z okóln ik iem  Min. S karbu  z

14.2.1939 r. LDV, 3540/2/39 (OBP, 1939, 
str. 173) „o d ro czen ie  term inu do z ło ­
że n ia  zezn an ia  na podstaw ie n in ie j­
szeg o  za rząd zen ia  autom atycznie p o ­
w o d u je  przesunięcie  term inu płatności 
za liczk i (przedpłaty) na państwow y po­
datek  dochodow y" Poniew aż odse tk i 
są  pob ie rane  ty lk o  od „zaleg łości”, tj. 
od podatków  n ieu iszczonych  w term in ie  
p ła tności (art. 2 u staw y  o pob ie ran iu  o d ­
se tek  od zaległości w  pod a tk ach  itd . z 
18.5.1935 r., D URP, 1936, poz. 88), p rzeto  
po liczen ie  odse tek  od zaliczk i na  p o d a ­
te k  dochodow y od dn ia  1 m arca 1939, 
jes t pozbaw ione podstaw y  praw nej.

266. R. Z. O.
Przedsięb io rstw a przem ysłow e, k tó re  

na  1937 r. w ykup iły  św iad. p rzem . VI 
ka t. zam iast V, a to na podstaw ie o k ó l­
n ik a  M in. S karbu  z 27.XI.1936 r. o u l­
gach p rzy  nabyw aniu  św iadectw  p rz e ­
m ysłow ych  na  ro k  1937, o p łaca ły  w 
1937 r. p oda tek  od obro tu  w w ysokości
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Skorowidz rzeczowy
Księgowość —  asygna ta  — P •) 274 **); — dz ien n ik  b ilan só w  — P 272; — księgow anie 

podatku  dochodow ego — P 272; — księgow anie tow aru  w ysłanego za pobraniem , 
d la  okazic ie la  — P 274; — księgow anie u targu  dziennego — P 273; — księgow anie 
w arunkow ej red u k c ji d ługu  — P 272; — obow iązek  p row adzen ia  praw idłow ej 
księgow ości p rzez  b iu ro  pośredn ic tw a handlow ego  — P 271; — o puszczen ie  w pi­
su następ n ie  uzupełn ione — 261, O  *) 266; — prow adzen ie  praw id łow ych  k siąg  
hand low ych  d la  jednego z k ilk u  przedsięb io rstw  — O  263; — tre ść  zapisu  w 
księdze  g łów nej — P 272; — zap isu  opuszczenie  n as tęp n ie  uzupełn ione  — 261, 
O  266.

O płata sfem plów a — pism o zaw iera jące  zobow iązanie  do n iepodw yższenia  ko m o rn e­
go — P 272; — upow ażn ien ie  do w ykup ien ia  zastaw ionych papierów  w artośc io ­
w ych — P 271.

O rdynacja  podatkow a — odroczenie  te rm inu  złożenia  zeznan ia  a p rzesun ięc ie  te rm i­
nu p łatności p rzed p ła ty  — P 275; — zeznan ie  o dochodzie  — O k  *) 268.

Podatek dochodow y — obow iązek sk ład an ia  zeznan ia  — O k  268; — od uposażeń  -  • 
D rzyznanie, zaksięgow anie uposażen ia  a obow iązek  podatkow y — P 274; — od 
uposażen ia  w ypłaconego jednorazow o za k ilk a  ok resów  — P 271.

Podatek obrotow y — kom isan t — uznanie kom isu  a stw ierdzen ie  w ypadków  sp rzed a­
ży p rzez  kom isan ta  tow arów  pow yżej ceny  lim itow anej — O  267; — kom iten t — 
P 272; — księgow ych — zlecen iob iorców  — P 274; — o b ró t p rzedsięb io rstw  h an ­
d low ych  uzyskany  ze sp rzedaży  tow aru po ich p rzerob ien iu  — P 274; — sp o ra ­
dyczne pośredniczen ie  — P 271.

Um owa o pracę — księgow y p racu jący  w k ilk u  firm ach  — P 273.
Zakony i zgrom adzenia  zako n n e — zasady  opodatkow an ia  — O k  268.

•) O —oznacza: dział .Orzecznictwo”, Ok—dział .O kólniki”, P—dział .Poradnia* 
*•) Liczby oznaczają stronice.

Przypominamy, że czas odnowić prenumeratę 
za kw. II 1939 r. (zł. 4.50)
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